

Es wurden gezählt:

Juni	Juli	Bücher
2476	2496	in Reichswährung
96	79	in fremder Währung
38	37	bei denen die Angabe des Ladenpreises fehlte
2610	2612	Insgesamt

Bei den Büchern in Reichswährung beträgt der Gesamt-Ladenpreis:

Juni	Juli
13 224.37	12 072.56
Reichsmark	Reichsmark

Es ergibt sich demnach für jede gezählte Einheit als Durchschnitts-Ladenpreis im

Juni	Juli
5.34	4.85
Reichsmark	Reichsmark

Es wurden gezählt:

Juni	Juli	
16	21	Verlagsveröffentlichungen, die nicht im Buchhandel zu haben sind.

Davon sind:

Juni	Juli	
14	17	Verlagsveröffentlichungen, die nur an Mitglieder irgendeines Vereins usw. abgegeben werden.

Ferner wurden gezählt:

Juni	Juli	
1	3	Verlagsveröffentlichungen mit d. Vermerk „kostenlos“
23	28	„ mit dem Vermerk „Preis nicht mitgeteilt“

Es erschienen in der Hauptsache Werke in deutscher Sprache, denen nur eine geringe Anzahl fremdsprachlicher Verlags-Veröffentlichungen gegenübersteht. Von den auf den Markt gebrachten Druckschriften sind

Anzahl der Verlagsveröffentlichungen		
Juni	Juli	
2516	2516	in deutscher Sprache einschließlich Mundarten
94	96	in verschiedenen Fremdsprachen
2610	2612	Verlagsveröffentlichungen insgesamt.

Die in fremden Sprachen vorliegenden Verlagsveröffentlichungen verteilen sich nach Fremdsprachen geordnet folgendermaßen:

Anzahl der Verlagsveröffentlichungen		Fremdsprachen
Juni	Juli	
—	—	Ägyptisch
1	2	Dänisch-Norwegisch
38	41	Englisch
—	—	Finnisch
18	9	Französisch
2	3	Griechisch (alt)
3	2	Hebräisch
1	3	Holländisch
1	2	Italienisch
—	—	Kroatisch
10	15	Lateinisch
1	—	Lettisch
—	—	Litauisch
5	1	Polnisch
1	—	Portugiesisch
1	—	Rätoromanisch
1	—	Rumänisch
5	4	Russisch
—	1	Schwedisch
—	—	Slowenisch
1	10	Spanisch
—	—	Tschechisch
2	3	Ungarisch
—	—	Verschiedene
3	—	Esperanto
94	96	Fremdsprachliche Verlagsveröffentlichungen insgesamt

Nachstehende Tabelle gibt Aufschluß über den Monatsdurchschnitt der Ladenpreise innerhalb der einzelnen Wissenschaftsgebiete:

Wissenschaftsgebiete	In Reichswährung	Juni		In Reichswährung	Juli	
		Gesamt-Ladenpreise	Durchschnitts-Ladenpreise		Gesamt-Ladenpreise	Durchschnitts-Ladenpreise
1. Allgemeines. Sammelwerke. Buch- und Schriftwesen. Bibliothekswesen. Hochschulen. Gelehrte Gesellschaften. Wissenschaftskunde	50	400.05	8.—	42	299.05	7.12
2. Religionswissenschaft. Mythologie. Theologie	136	601.92	4.42	232	657.30	2.83
3. Rechtswissenschaft	171	981.55	5.74	170	890.80	5.24
4. Staats- und Sozialwissenschaften. Statistik	131	714.15	5.45	185	803.90	4.35
5. Heilwissenschaft. Tierheilkunde	124	1343.80	10.84	99	995.45	10.06
6. Naturwissenschaften	104	1001.30	9.63	66	544.85	8.26
7. Mathematik	20	173.10	8.65	27	145.60	5.40
8. Philosophie	30	206.95	6.90	53	366.05	6.92
9. Erziehung und Unterricht. Jugendbewegung	98	301.18	3.07	119	323.60	2.72
10. Schulbücher. Stenographie	309	586.95	1.90	186	297.60	1.60
11. Jugendschriften	223	136.60	—,61	114	88.92	—,78
12. Allgemeine Sprach- und Literaturwissenschaft. Außer-europäische Sprachen und Literaturen. Orientalische Sprachen und Literaturen	4	24.90	4.15	13	147.80	11.37
13. Klassische Sprachen und Literaturen	14	75.10	5.36	16	167.90	10.50
14. Neuere Sprachen und Literaturen: Darstellungen und Untersuchungen	52	284.75	5.47	37	283.85	7.67
15. Neuere Sprachen und Literaturen: Schöne Literatur	296	866.05	2.93	320	985.60	3.08
16. Musik. Tanz. Theater. Kino	64	428.30	6.70	54	212.05	3.76
17. Kunst und Kunstgewerbe	38	1624.60	42.75	81	1387.85	17.14
18. Geschichte. Historische Hilfswissenschaften	59	553.80	9.04	60	486.15	8.10
19. Kriegswissenschaft	20	95.45	4.77	24	170.90	7.12
20. Kulturgeschichte. Volkskunde. Geheime Gesellschaften. Freimaurerei	32	263.20	8.22	46	166.80	3.63
21 u. 22. Erdkunde. Völkerkunde. Atlanten	67	351.55	5.24	94	494.55	5.26
23. Technische Wissenschaften. Handwerk	164	1068.42	6.53	149	907.14	6.09
24. Handel und Verkehr. Industrie	134	688.50	5.14	122	730.60	5.99
25. Land- und Forstwirtschaft. Jagd. Hauswirtschaft	64	269.05	4.20	99	377.35	3.81
26. Turnen. Sport. Spiele. Sammelwesen. Geselliger Verkehr	37	74.05	2.—	41	78.65	1.92
27. Geheimwissenschaften. Allgemeine Kalender. Verschiedenes	35	109.10	3.12	47	62.25	1.47